Permuta entre la reina doña Urraca y don Diego, obispo de León, y sus canónigos de Santa María 
por la que aquélla entrega a éstos la villa de Villalobar, en el valle de Valdevimbre, y todo el 
realengo que posee en Vanimarías, recibiendo a cambio la mitad de Villacedré. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1375 (A) 

Versión A (ACL, 994) 
(Christus) Ego Urraka gratia Dei regina Yspanie, uobis episcopo domino Didaco uestreque 
ecclesie canonicis, facio / kartam comutacionis in Domino id est, in eterna salute, de Uilla Lobar, 
cum toto suo directo, sicuti posedit eam /3 parter (sic) meus bone recordacionis rex dominus 
Adefonsus, et de quanto regalengo habeo in Uanimarias, quod uobis kanbio pro / medietate de 
Uilla Zidireiz, et ipsa Uilla Lobar est in Ualle de Uimine inter Uanizolue et Uanimariel, et Fontem 
Tectam / et inter Sanctum Antoninum. Istam uillam uobis kanbio cum solis populatis, et 
populandis, cum terris, uineis, pratis, pascuis, montibus, fontibus, /6 molinariis, cum aquaductibus 
suis, et cum pelagis defensis, et cum omnibus rebus sibi pertinentibus, similiter in Uanimaria[s], 
quod habeatis / eas eo more quo eas habui ego usque nunch, cum omnibus suis directis, et hoc est 
multis manifestum et cognitum. 
/ Si forte ego uel aliquis ex progenie mea uel suscesoribus meis, uobis istas uillas inquitauerit uel 
aufere temptauerit /9 secundo tercioue conmonitus nisi satisfaccione congrue emendauerit 
quicumque fuerit sit maledictus, et excomunikatus, et / a rengno (sic) Dei expositus, et cum Iuda 
proditore et cum dampnatis hominibus dambnetur sine spe recuberationis, et ad ultimum / hec 
karta kambicionis nostre firmitatis obtineat robur in perpetuum. 
Facta scriptura kanbicionis sub era Iª Cª XL XXª I, /12 die XIº kalendarum februarii. 
/ Regnante me ipsa cum filio meo in Yspanie regno. Pelagio Ouetensium, Alone Asturicensium 
episcopis exsistentibus. 
/ Ego Urraka gratia Dei Yspanie regina hanc kartam, quam fieri iussi confirmaui et roboraui. 
(Signum, con la suscripción en sentido vertical y en mayúsculas: VRAKA). 
/15 (1ª col.) rex dominus Adefonsus conf. - Comes Petrus Gonzaluizes conf. 
/ (2ª col.) Comes Suarius Uermudiz conf. - Rudericus Martiniz conf. - Esidrus Nezaniz conf. 
/ (3ª col.) Petrus Brauoliz conf. - Gotier Petriz orcus maiordomus conf. 
/18 (4ª col.) Petrus tes.- Iohanes ts. - Martinus ts. 
/ Fernandus Petriz notarius scripsit (signum). 
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1123, enero, 22. 

Permuta entre la reina doña Urraca y don Diego, obispo de León, y sus canónigos de Santa María 
por la que aquélla entrega a éstos la villa de Villalobar, en el valle de Valdevimbre, y todo el 
realengo que posee en Vanimarías, recibiendo a cambio la mitad de Villacedré. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1375 (B) 

Versión B (ACL, 1014) 
(Christus) Ego Urraka, gratia Dei regina Yspanie, uobis episcopo domno Didaco uestreque 
ecclesie canonicis fatio kartam kanbiationis in Domino, id est in eterna salute. Do uobis Uillam 
Lobar ab integro per suos / terminos, et cum totis suis directuris sicuti possedit eam pater meus 
bone recordationis rex domnus Adefonsus, et quantum rengalengum habeo in Uane Marias, uel 
habere debeo, has hereditates canbio /3 uobiscum pro medietate de Uilla Cidirei. Ipsa Uilla Lobar 
est sita in Ualle de Uimine, sic determinata per suos terminos, per terminum de Uanizolue, et 
Uanimariel, et per terminum de Fonte Tecta, et per terminum de / Sancto Antonino, et de 
Kabreros. Istam uillam do uobis ab integro cum solis populatis, et populandis, cum diuisis, cum 
terris, uineis, pratis, pascuis, montibus ruptis et non ruptis, fontibus cum riuis, cum molina/riis, 
cum aquaductibus suis, cum pelagis defensis, cum sotis, cum ortis, et cum omnibus rebus sibi 
pertinentibus, similiter et in Uani Marias illud rengalengum quantum habeo, ut habeatis eas in iure 
uestro, sicuti eas /6 habuit pater meus et ego usque nunc cum omnibus suis directis et hoc est 
multis manifestum. 
Si forte ego uel aliquis ex progenie mea, uel successoribus meis uobis istas uillas inquietauerit, uel 
auferre temp/tauerit, nisi satisfatione congrua emendauerit, quicumque fuerit sit maledictus, et 
exconmunicatus et a regno Dei depositus, et cum Iuda proditore cum dampnatis hominibus sine 
spe recuperationis dampnetur. / Et quicquid auferre uoluerit, in duplum uel triplum reddat, et 
insuper ad partem uestram uel illius qui uocem huius karte pulsauerit mille morabetinos persoluat, 
et ad ultimum hec karta nostre canbiationis firmi/9tatis obtineat robur in perpetuum. 
Facta scriptura canbiationis, sub era Mª Cª LXªb Iª, die XIº kalendarum februarii. 
/ Regnante me ipsa cum filio meo Adefonso in Yspanie regno. / Pelagio Ouetensis, et Alone 
Astoricensis ecclesie episcopis existentibus. 
/ 12 Ego Urraka gratia Dei Yspanie regina, hanc kartam, quam fieri iussi, confirmo et roboro, 
signumque fatio. 
(Signum, con la suscripción en sentido vertical y en mayúsculas: URRAKA). 
/ (1ª col.) rex domnus Adefonsus conf. - Comes Petrus Gonzaluiz conf. - Comes Suarius Uermudiz 
conf. 
/ (2ª col.) Rodericus Martiniz conf. - Isidorus Nepzaniz conf. - Petrus Brauoliz conf. 
/15 (3ª col.) Gutherrius Petriz orcus, maiordomus conf. 
/ (4ª col.) Qui presentes fuerunt, Petrus ts. - Johannes ts. - Martinus ts. 
/ Fernandus Petri notarius, scripsit (signum). 
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1130 (?), marzo, 30. 

Alfonso VII en unión de su esposa, doña Berenguela, en remedio de su alma y de la de sus 
antepasados, dona a Martín Ciprianiz, "pro bono servicio quod michi fecisti", cuatro suelos, una 
fuente y las propiedades que posee en Villa Johanne (Villarroañe). 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1396 

(Christus) Magnus est enim titulus donationis in quo nemo potest huius largitatis irrumpere neque 
foris legem proicere sed quicquid libenter amplecbit denique / lex canet gotorum “ut rex donatum 
presentibus tradita fuerit, ad perhabendum nullo modo repetatur a dore, sed per testes et per 
scripturam conuictat”. Et ego inclitus /3 gloriosus atque magnificus et multa honore super cunctos 
filios regum rex regum et dominus dominancium, Adefonsus rex cum uxore mea regina 
Berengaria, / propter remedium animarum nostrarum, et remissionem omnium peccatorum 
parentum nostrorum, et pro bono seruicio quod michi fecisti, tibi Martinus Ciprianiz, facio cartam 
/ de IIIIor solos cum una fonte, et cum suas diuisas in montibus, et in uallibus, et in paschuis, et 
cum omnibus pertinenciis suis quam habes in /6 Uilla Iohanne, ut non facias per eos nullam 
facendariam, nec fossatum, nec rossum, nec homicidium, nec iudaicam, sed absoluo eos ab omni 
fisco regis./ Ipsos IIIIor solos sic predictos absoluo eos sicut supradixi, tibi et progenie tue. Et 
quicumque eos habuerint, ab omni facendariam et fisco regis. Et si aliquis / homo adirrumpendum 
hanc cartam uenerit, et hoc meum scriptum uiolare temptauerit, sit maledictus et excomunicatus et 
cum Iuda Domini prodictore /9 in inferno dampnatus, et anathematizatus et a parte Dei separatus, 
et non habeat partem in regno Christi et Dei, sed habeat partem cum Datan / et Abiron quos uiuos 
terra obsorbuit in perpetua dampnatione, amen. Et per auso conmisso pectet D morabitinos. Et hec 
carta firma et inuiolata / permaneat omni tempore. 
Facta carta in era Mª Cª LXª VIIª, et quoddum die IIIº kalendas /12 aprilis. Ego Adefonsus rex cum 
regina mea domna Berengaria regnante in Legione et in Toleto. Domno Aria in Legione episcopo. 
Maior/domo regis Lupo Lupiz. Villicus regis Ysidorus Nebzaniz. 
Ego Adefonsus rex cum regina mea domna Berengaria tibi Martinus Ciprianiz in / hanc cartam 
quam facere mandaui manus meas robro et confirmo et signum facio (signum). 
/15 (1ª col.) Comes Roderico Martiniz conf. - Osorio Martiniz conf. - Poncius Garaldus conf. 
/ (2ª col.) Qui presentes fuerunt pro testes, Cite hic ts. - Petro hic ts. -Vellite hic ts. 
/ Martinus notuit (signum). 
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1140, enero, 27. Valladolid. 

Alfonso VII en unión de su esposa, doña Berenguela, en remedio de sus almas y de las de sus 
padres, a petición del arcediano Pedro Stephani, “munio et cauto per suos terminos antiquos” el 
monasterio de San Martín de Val de Popolo (San Martín de Valdepueblo), perteneciente a la 
iglesia de Santa María de León. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1425 

(Christus monogramático) In nomine Domini. Innotescat presentibus et futuris hominibus quia ego 
Adefonsus Hispanie imperator, una cum coniuge mea domina Berengaria, grato animo uoluntate / 
spontanea, pro Dei amore, et pecattorum nostrorum remissione, et parentum nostrorum salute, 
munio et cauto monasterium Sancti Martini de Ual de Populo per suos /3 terminos antiquos, et hoc 
facio rogatu archidiaconi Petri Stephani clerici mei, illud monasterium ex parte Sancte Marie 
tenentis, et hoc facio per scriptum / firmitatis, ut illud scriptum ad memoriam mei nominis semper 
sit in ecclesia Sancte Marie Legionensis cuius illud monasterium esse dignoscitur. Tali siquidem / 
modo cauto predictum monasterium per suos terminos, ut deinceps nec maiorinus, nec saio regius, 
nec alius homo, audeat pignorare infra illius cauti ter/6minos. Quod si fecerit, duplet tenenti 
monasterium Sancti Martini quantum abstraxerit a cauto, et persoluat regié potestati quingentos 
solidos. Insuper pro / temerario ausu sit maledictus et excomunicatus donec satisfaciat Legionensi 
episcopo uel eius vicario, et hec carta semper firma remaneat. 
/ Facta carta Valedolith, VIº kalendas februarii, era Mª Cª LXXª VIIIª. Adefonso imperatore 
imperante in Toleto, Legione, Cesaraugusta, Naiara, Castella, et /9 Galecia. 
/ Ego Adefonso imperator hanc cartam, quam iussi fieri anno quinto quo coronam imperii primum 
in Legione suscepi, confirmo et / manu mea corroboro. 
(Signum imperatoris y dentro de éste y con letras mayusculas la suscripción: SIGNUM 
IMPERATORIS). 
/12 (1ª col.) Petrus Secobiensis episcopus conf. - Berengarius Salamantinus episcopus conf. - 
Martinus Auriensis episcopus conf. - Petrus Palentinus episcopus conf. 
/ (2ª col.) Comes Ferrandus conf. - Comes Osorius Martinez conf. - Comes Rodericus Gomez conf. 
- Guterrius Fernandez conf. - Rodericus Fernandez conf. 
/ (3ª col.) Didacus Munioz maiordomus imperatoris conf. - Didacus Frolez alferiz conf. - Michael 
Feliz maiorinus in Burgis conf. - Martinus Nozaniz maiorinus in Campis conf. 
/15 (En línea inferior, debajo del “signum imperatoris”): Geraldus scripsit iussu magistri / Hugonis 
cancellarii imperatoris. 

 933 

147 

1140, enero, 28.Valladolid. 

Alfonso VII, en unión de su esposa, Berenguela, en remisión de sus pecados y de los de sus padres 
y por su amor a Dios, con el consejo y consentimiento “baronum meorum”, entre otros de los 
condes Fernando, Osorio y Rodrigo Frenandiz, y de otros condes, “munio et cauto” el monasterio 
de San Martín de Valle de Populo (San Martín de Valdepueblo), perteneciente a la iglesia de 
Santa María, de León, estableciendo los límites del coto monástico. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1426 

(Christus monogramático) In nomine Domini. Innotescat presentibus et futuris hominibus quia ego 
Adefonsus Hispanié imperator, una cum coniuge / mea Berengaria, conmuni consilio et consensu 
baronum meorum, comitis, videlicet Fredenandi, et comitis Osorii, et Roderici Frenandiz /3 et 
aliorum, grato animo uoluntate spontanea, pro mea parentumque nostrorum salute et peccatorum 
nostrorum remissione Dei tamen amore precedente, mu/nio et cauto monasterium Sancti Martini 
de Ualle de Populo per suos terminos antiquos, scilicet per terminum de Mocosos, et per terminum 
de Uilla Cesam, et per / terminum de Gordoncello, et per illam archam de illa incruciada, et per 
terminum de Ualle de Mora, et per terminum de Castrello de Fale, et per Uallem de Lobos, et per 
Uallem de Sueiro, /6 quomodo discurrit ipsa aqua per illam uallem et inter per terminum de 
Matancia, et per terminum de Ualle de Morella. Tali siquidem modo cauto predictum monasterium 
per istos termi/nos nominatos, ut deinceps nec maiorinus, nec sagio regius, nec alius homo audeat 
intrare infra terminos istos pro pindra uel post inimicum, aut pro aliqua calumpnia, uel pro aliqua 
oc/casione malefaciendi. Si uero aliquis homo intra hos de scriptos terminos contra hoc scriptum 
meum, et contra meam municionem, causa malefaciendi intrare presumpserit, duplet /9 tenenti 
monasterium Sancti Martini quantum abstraxerit a cauto, et persoluat illi qui uocem huius karte 
tenuerit, mille solidos regie monete, et insuper pro temerario ausu sit maledictus, / et 
exconmunicatus donec satisfaciat episcopo Legionensi uel eius vicario, et hec karta firma 
stabilisque semper permaneat. 
/ Facta karta Ualedolith, V kalendas februarii, era Mª CLª XXª VIIIª. Adefonso imperatore 
imperante, in Toleto, Legione, Cesaraugusta, Naiara, Castella, Galecia. 
/12 Ego Adefonsus imperator hanc kartam, quam iussi fieri, anno Vº quo coronam imperii primum 
in Legione sucepi, confirmo et manu mea roboro. 
(Signum imperatoris, y dentro de él y en mayúsculas la suscripción: SIGNUM IMPERATORIS). 
/ (1ª col.) Petrus Secobiensis episcopus conf. - Berengarius Salamantinus episcopus conf. - 
Martinus Auriensis episcopus conf. - Petrus Palentinus episcopus conf. 
/ (2ª col.) Comes Ferrandus conf. - Comes Osorius Martinez conf. - Comes Rodericus Gomez conf. 
- Guterrius Fernandez conf. - Rodericus Ferrandiz conf. 
/15 (3ª col.) Didacus Munioz maiordomus imperatoris conf. - Didacus Frolez alferiz conf. - Michael 
Feliz maiorinus in Burgis conf. - Martinus Nozaniz maiorinus in Coencha et Asturiis conf. - 
/ (Debajo del signum imperatoris, y en el centro) Geraldus scripsit iussu magistri Hugonis 
cancellarii / imperatoris. 
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1143. 

Fuero otorgado por Alfonso VII a los moradores de Pajares de Campos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1442 (A) 

Texto B (ACL, 316) 
(Christus) Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritui Sancti, amen. In Dei 
nomine ego imperator Adefonsus a uobis meos populatores / de Paiares. Facio uobis carta de foro 
de Legione que abeatis uos et posteritas uestra. 
[...]rit postura de uinea, aut /3 tornare quando de illo solare uoluerit exire, leue inde medietatem. 
Qui fecerit II palumbares leue inde I. Si fecerit I leue inde / medietatem. Si fecerit ortum, et 
posuerit ibi XXXª arbores leue inde medietatem, et non faciat ibi solare, et seiat cercado de duos 
tapiales. 
Et si illa corte cum suas casas quando uoluerit exire uenda illa usque ad XLª dies. Et si illo [...] 
uoluerit comparare lexet inde /6 illa quinta de illo precio. Et si ille non uoluerit comparare [...]a 
quomodo meliore potuerit. 
Et si [...] non potuerit uendere, leue / inde sua madera et sua pallia. Et si ibi stare nec uendere non 
uoluerit mittat ibi homi[nem] qui faciat illo foro. Et si uenerit / intre in sua casa. 
Et qui prestamum tenuerit det in offertione X panes et medio carnero, et II cantaras de uino. Et qui 
prestamum /9 non tenuerit det VIIII panes, et una quarta de carnero et una cantara de uino. Et qui 
prestamum tenuerit de terras uel de uineas, / uel de [... quin]decim in quindecim dies. Et si ille 
suum [raspado] prestamum uoluerit [raspado] leuet totum / laborem suum. Et si ille uoluerit 
laxare det inde quartum. 
Non requirant ibi homicidium nec nuncium non manariam non fossatoriam /12 non rausum. 
Et si ille qui fecerit homicidium, si captus uel calumpniatus fuerit pro illo et potuerit dare 
fidiatores pro suo pecto / soluere, non prendant suam casam nec suum ganatum. Et si ante potuerit 
fugire uadat illo concilio ad sua casa, / et prendant medietatem de suo abere, et alia medietate 
remaneat a sua mulier [...]. 
Et ille homicida /15 si post VIIII dies reuersus fuerit nulla calumpnia iam timeat, sed tantum ui[...] 
suis. 
Si plaga facta fuerit / uel calumpnia ille qui fecerit componat se cum suo intemptore pro precio 
[...] plagatus fuerit si uocem / suam a sagione dederit, non requirat plus nisi media canatella de 
uino [...] fecerit. 
Nulla calumpnia /18 non sit plus infrata, qua in Ve solidos, qui casam ibi abuerit. 
/ Era [...]ta carta XI dies idus maii / Ego imperator sum in tota Ispania. Regina Berengaria 
imp<er>atrice. Episcopus [Legionensis Johannes Alber]tinus. Ma<io>rino in Legione / Petro 
Manga. Et in Ca<m>pos Iohannes Pelagii. Didagus Naniiz in Saldania. In[...]. Infantissa domna 
Eluira /21 in Bollanos. Martinus Diaz qui tenet hac uilla in p[...]. 
/ Et si ego imperator et regina Berengaria mentirosus fuerimus, uel filiis, uel nep[...]aneis a 
disrupendum uenerint/ uel uenerimus maledicti sint et excomunicati et a parte Dei [...] et cum 
Iuda [...] interfectore, et pariat /24 a parte regis centum libras argenti. 
/ Ego imperator Adefonsus h[.. ] facio. 
/ (1ª col.) Qui presentes fuerunt, Cit Martinit conf. - Vermudo Cidit conf. - Pela Gestiit conf. 
/27 (2ª col.) Qui fuerunt testes Cidi tes. - Velidi tes. - Anaia tes. 
/ P[...] notuit. 
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1143. 

Fuero otorgado por Alfonso VII a los moradores de Pajares de Campos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1442 (B) 

Texto C (ACL, 322) 
(Christus) Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritui Sancti, amen. In Dei 
nomine ego inperator Adefonsus a uobis meos populatores de Paiares. Facio uobis carta de / foro 
de Legione que abeatis uos et posteritas uestra. 
Qui fecerit postura de uinea, aut tornare de morte quando de illo solare uoluerit exire, leue inde 
medietatem. 
Qui fecerit /3 II palumbares leue inde I. Si fecerit I leue inde medietatem. Si fecerit ortum, et 
posuerit ibi XXXª leue inde medietatem, et non faciat ibi solarem, et fiat cercado de II tapiales. 
Et si illa corte cum suas / casas quando uoluerit exire uenda illa usque ad XLª dies. Et si illo 
seniore uoluerit comparere lexet inde quinta parte de illo precio. Et si ille non uoluerit comperare 
uendat quomodo meliore potuerit. 
/ Et si ille non potuerit uendere, leue inde sua madera et sua palea. Et si ibi stare nec uendere non 
uoluerit mittat ibi hominem qui faciat illo foro. Et si uenerit intre in sua casa. 
Et qui prestamum tenue/6rit det in offorcion X panes et medio carnero de II dentes, et II cantaras 
uino. Et qui prestamum non tenuerit, et casas habuerit det IX panes, et Iª quarta de carnero et una 
cantara uino. Et qui prestamum tenuerit de / terras uel de uineas, uel de orto serna faciat de VX in 
XV dies. Et si ille suum prestamum uendere uoluerit, leuet totum laborem suum. Et si ille uoluerit 
lexare det inde quartum. 
Non requirant ibi ho/micidium, nec nuncium, non maneriam, non fossatoriam, non raxom. 
Et si ille qui fecerit homicidium, si captus uel calumpniatus fuerit pro illo, et poterit dare fiadores 
pro suo pecto soluere, non prendant suam casam nec /9 suum canatum. Et si ante potuerit fugire 
uadat illo concilio ad sua casa, et prendant medietatem de suo abere, et medietate remaneat ad 
mulierm et ad filos. 
Et illo homicida si post VIIII dies reuersus fuerit / nulla calumpnia non timeat, sed tantum uigilet 
se de inimicis suis. 
Si plaga facta fuerit uel calumpnia, ille qui fecerit componat se cum suo imtemptore quomodo 
potuerit. Et ille qui plagatus fuerit si uocem suam a sagi/one dederit, non requirat nisi plus media 
canatella de uino, super illo qui plagam fecerit. 
Nulla calumpnia non sit plus infrada, qua in quinque solidos, qui casam ibi abuerit. 
Facta carta era Mª Cª LXXXª Iª, XI /12 idus may Ego imperator sum in Ispania. Regina Berenguela 
inperatrice. Iohannes Albertinus episcopo Legionense. Maiorino in Legione Petro. Et in 
Ca<m>pos Iohannes Pelagii. Dedicus (sic) Manioni in Saldania. Infantissa / domna Sancia in 
Medina. Infantissa domna Eluira in Bolanos. Martin Diaz qui tenet hac uilla de Paiares de me in 
prestamo. 
Et si ego imperator A<defonsus>, et inperatrice B<erenguela> mentirosus fuerimus, uel filiis, uel 
/ nepotis, disrumppendum hanc cartam maledicti simus, et aliud qui fecerit, pectet a parte regis 
centum libras argenti, et sicut hanc cartam iussimus fieri. 
Ego inperator A<defonsus> et inperatrice B<erenguela> ita /15 roboramus, et signum facimus (un 
signum, que nada tiene que ver con el de Alfonso VII). 
/ (1ª col.) Qui presentes fuerunt, Cit Martin. - Uermudo Martin. - Pela Gastout. 
/ (2ª col.) Cid ts. - Velidi ts. - Anaia ts. 
/18 Petrus de Sancti Facundi notuit. 
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1165, octubre, 19. Castrotierra [de Valmadrigal]. 

Fernando II dona a la sede e iglesia de Santa María, de León, a su obispo, don Juan, y a sus 
sucesores, el monasterio de Santa Marina de Ayón, con todas su pertenencias, más la heredad que 
posee en Mataplana (Matallana de Valmadrigal) con su iglesia, y todas las iglesias existentes en 
el obispado de León y pertenecientes a su realengo y al infantazgo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1535 (B) 

Versión B (ACL, 1044) (Se publica en cursiva el texto presumiblemente interpolado). 
(Christus monogramático) In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regiam 
maiestatem decorare dinoscuntur, summa et precipua uirtus est sancta loca et religiosas personas 
diligere, ac uenerari manutenere et defendere, / et eas largis ditare muneribus atque / in prediis et 
possessionibus ampliare. 
Huius siquidem rationis intuitu, ego domnus Fernandus, Dei gratia Hyspaniarum, rex una cum 
uxore mea regina Urraca, per scriptum donationis /3firmissimum et in perpetuum ualiturum, dono 
Deo et Sancte Marie scilicet sedis Legionensis, et uobis episcopo domno Iohanni, monasterium 
Sancte Marine de Aion cum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam Sancti Tome de Pena Corada, 
/ cum suis pertinenciis, écclesias de Mansela et Sancta Eugenia, et écclesias de Uilla Lugam, 
écclesias de Castrel de Falec et écclesiam de Melgar, écclesiam de Couelas, et écclesiam de 
Frexno, écclesiam de Cabanis, / et écclesiam de Cabreiros, écclesiam de Sancto Iuliano, et 
écclesiam de Coruelos, et écclesias de Ardom, et écclesiam de Uana Zulmi, écclesias de Berzanos, 
et de Grularios, et de Tarnarios, de Uilla Echa, et de Uncinela, /6 de Kastroterra, et écclesias de 
Melgari superiori. Et ut ab hac die et deinceps prefatas écclesias, totas ab integro habeatis cum 
omnibus directuris et pertinenciis suis, uos et omnes succesores uestri, / eas pro remedio anime 
mee et parentum meorum, écclesie Legionensis, et uobis successoribus uestris, iure hereditario im 
perpetuum habendas concedo. Addo etiam ecclesias de Galegos et de Sancta Christina, que sunt 
in Ualle Matricale. 
/ Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno contra hoc meum uoluntarium factum ad 
irrumpendum uenire temptauerit, iram Dei omnipotentis, et regiam indignationem incurrat, et cum 
Iuda Domini prodito/9re in inferno penas luat eternas, et pro temerario ausu parti regie centum 
libras auri persoluat, et quod inuadere presumpserit, uobis uel uocem uestram pulsanti, in 
quadruplum reddere cogatur, et hoc scriptum / semper maneat inconuulsum. 
Facta karta in Castroterra, Xº IIIIº kalendas nouembris, era Mª CCª IIIª. Regnante rege domno 
F<ernando> Legione, Toleti, Extremadura, Gallecia et Asturiis. 
/ Ego domnus Fernandus Dei gratia Hyspaniarum rex, una cum uxore mea Urraca regina hoc 
scriptum, quod fieri iussi, proprio robore confirmo. (Signum rodado con león pasante, y con la 
leyenda: SIGNVM FERNANDI REGIS HISPANIARUM). 
/12 (1ª col.) Petrus Minduniensis episcopus Conpostellane ecclesie procurator, conf. - Iohannes 
Legionensis episcopus conf. - Gunzaluus Ouetensis episcopus conf. - Fernandus Astoricensis 
episcopus conf. - Petrus Auriensis episcopus conf. - Stephanus Cemorensis episcopus conf. - 
Iohannes Lucensis episcopus conf. - Suarius Cauriensis episcopus conf. 
/ (2ª col.) Aluarus Roderici tenens turres Legionis conf. 
/ (3ª col.) Fernandus Roderici Castellanus maiordommus regis conf. - Comes Aluarus in Sarria 
conf. - Comes Petrus in Asturiis conf. - Comes Ramirus in Beriz conf. - Suerio Melendiz signifer 
regis conf. - Domnus Aprilis conf. - Petrus Balzam conf. - Didacus Fernandi conf. - Fernandus 
Roderici de Malograto conf. 
/15 (Debajo de la 1ª col., y con otro tipo de letra) Magister Petrus regis cancellarius conf. 
/ (Debajo del signum rodado, y con otro tipo de letra): Ego Petrus de Ponte, notarius regis feci 
scribi et confirmo. 
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1172, julio, 15. Benavente. 

Fernando II, en unión de su esposa, Urraca, y de su hijo, el rey Alfonso, en remedio de su alma y 
de las de sus padres y “pro seruicio quod michi gratis et fideliter exibuisti”, dona al prior don 
Martino y a sus canónigos la iglesia de Santo Tomé de Peñacorada, con todo el realengo de 
Quintana de Peñacorada (Quintana de la Peña), que se delimita detalladamente, eximiendo a sus 
moradores de todo tributo real. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1572 

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regiam magestatem decorare 
videntur, summa et principia imperatoris est ssancta loca et religiosas personas diligere ac uenerari 
et ea largis ditare muneribus ac in prediis et possessionibus ampliare. Eapropter ego donus 
Fernandus, Dey gratia Ispaniarum rex, vna cum uxore mea regina dona Urraca, et cum filio meo 
dono Adefonsso rege, pro remedio anime mee et parentum meorum, pro seruiçio quod michi gratis 
et fideliter exibuisti, dono et concedo tibi Martino priori et omibus canonicis tuys tam presentibus 
quam futuris ecclesiam Sancto Tome de Penna Corada cum omi regalengo quod habeo uel habere 
debeo in Quintana de Penna Corada cum temnales Torium, silicet (sic) comodo vadit ex una parte 
cum Vilar, et ex alia parte comodo vadit cum Palaciolo, et per fontem de Nargafarta, et per lacum 
que dicitur Rasa, et vadit ad fonten de Valle Vineys, et ynde vadit ad Couain de Lago, et ynde ad 
ero (?) de Inarui, et comodo vadit ad Belortaniam et ad arcam de Banillo, et ad Penota, et deynde 
ad Espino de Canpo Longo, et ad Penam de Fuseros, et comodo vadit ad Petram Foratatam, et 
ynde ad sumitatem Latas, vnde et comodo fuyt aqua ad Çeon, et ad fluuium quod dicitur Estula, et 
inde ad Canpum Vellido, et ad Ciuitatem, et ynde ad Valle de Aqua, e ynde a Fos de Barrio, et 
ynde ad soto de Villar, et ad Marine de vinea de Quintanella, et ynde al Molon de Lonba, que 
discurrio de Quintana ad Villar, et ynde a Darçan de Valle Albarrin, vt ab hac die et deinpçes (sic) 
habeatis et possideatis hereditario iure, ut donne Martine prior et canonici vestri predictam 
eclesiam Santi Tome de Penna Corada cum predictis hereditatibus, cum paçis et partis, cum 
montibus et fontibus, et riuus, et molendinis, cum totis cultis et incultis, cum exitibus et 
ingressibus, et cum omibus directuris et pertinençiis suys, volo et concedo tibi Martino priorii et 
canoniçis tuys hec omia prefactam silicet eclesiam cum predictis hereditatibus et pertinençiis suys 
vt habeatis hereditario iure et possideatis libere in perpetuum, et habeatis potestatem vendendi, 
concanuiandi, dandi, faciendi de eys quidquid volueritis et libero et absoluo omes morantes in 
prenominato rengalengo nostro de çetero, de omiçidio, de nuncio, de roso (sic), de maneria, de 
petito, de fonssado, et de tota facenderia et de omi regio. Si quis avtem ex omni genere uel alieno 
hoc meum factum infringere temptauerit, iram Dey omipotentis et regiam indignaçione incurrat, 
sitque anatema maranata et sarus (sic) in inferno Iude traditoris Domini, et pro avsu temerario, 
parti regis tria millia moropitinorum persoluant, et quod invaserit, tibi Martino priorii et canonicis 
tuys uel voçi vestre, in cadruplum redat, et hoc scriptum senper maneat firmum. 
Facta karta apud Murum Ventem, menssem iulii, idus ipsius mensis, era M CC X. Regnante dono 
Fernando rege Legione, Extramature, Asturiis et Gallecia. 
Ego donus Fernandus Dey graçtia Ispaniarum rex hoc scriptum, quod fieri iussi, propria manu hoc 
(signum) signum crucis faciens confirmo et Martinum priorem et canonicis eius et eclesiam suam 
cum rebus suys sub proteçione filii mey domini Aldefonsi regis pono et sumito. 
Ego Alfonsus rex hoc factum confirmo et Martinum priorem et canonicis eius et eclesiam suam 
cum pertinençiis suys ssub proteçione mea recipio et submito. 
Petrus Dey graçia Salamantinus episcopus et Conpostellanus electus conf. Iohannes Legionensis 
episcopus conf. Iohannes Lucensis episcopus conf. Adan Auriensis episcopus conf. Arnaldus 
Astoriçenssis episcopus conf. Stefanus Zamorenssis episcopus conf. Gundissaluus Ouetensis 
episcopus conf. Rabinaldus Mundonensis episcopus conf. Beltranus Tudenssis episcopus conf. 
Petrus Caurienssis episcopus conf. 
Fernandus Roderiçi tenens turres Legionenssis conf. Gomez Gomecii castellanus dominans in 
Monte Raso conf. Gomez Gallego in Trastamar conf. Nunno Menendez conf. Aluarus Roderiçi 
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maiordomus regis conf. Gutter Gutierres signifer regis conf. Petrus Roderici conf. Rodericus Petri 
de Uidanes conf. Iohannes Petri de Cistierna conf. Nunno Roderiçi de la Serna conf. Fernandus 
Bartolomey maiorinus in Aquilar conf. Signum Fernandi Hispaniarum regis. 
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1000, agosto, 28. 

Ramiro II dona al abad Cipriano de San Pedro de Cardeña la tierra llamada antes “pumare de 
Comite”. 

ED.: SERRANO, Luciano, Becerro Gótico de Cardeña, Valladolid: Cuesta Edit., 1910 (“Fuentes 
para la Historia de Castilla” por los PP. Benedictinos de Silos, vol. 3). Documento 66 

VINEA DE CANALELIA 
In nomine Sancte atque individue Trinitatis potentia. - Ego Aldemiro prompta et spontanea mici 
accessit volumptas ut, propter Dei servitium et pro remedio pecatorum meorum, trado 
memetypsum, anima simul et corpus proprium, in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, 
Karadigna vocabulum, regente ibidem abba Petrus monacorum collegio; deinde ex facultatibus 
meis vinea qui est in Kanalelia loco cum suo fundus terre et est iusta vinea de Odsendo, ex alia 
parte vinea de sorores de Sancti Fructuosi; et duos maliolios qui sunt in loco, uno in rivulo de 
Karadigna, et altero maliolo qui est in Medianas, et sunt in adito de civitate Vurgos; dono illas sic 
in vita mea quam post obitum meum. 
Si quis tamen aliquis ad disrumpendum venerit, an ego Aldemiro aut germanis vel subrinis, 
propinquis seu extraneis, quisquis hunc factum meum voce duxerit contrarietatis, qualiter si 
maledictus in primis et excommunicatus et segregatus ab omni ęcclesię et cetu religionis, et duppla 
reddat quicquid venerit petitionis; et a parte regis reddat in cauto V. libras aureas. 
Facta cartula traditionis die notum V. Kalendas Septembris, Era TXXXVIII, regnante rex 
Adefonso in Legione, et comite Sancio Garciez in Castella. 
Ego Aldemiro, qui hanc traditionem fieri volui, relegendo cognovi, manu mea sygnum expressi +, 
et testes qui adfuerunt rovoraverunt. 
Quintla presbiter rb. - Fedanco rb. - Abomuza rb. - Belasco rb. - Luppe rb. - Ariolfo testis. - Petro 
testis. - Momadonna testis. 
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812, noviembre, 16. 

Alfonso II da a la Iglesia de Oviedo el atrio, acueducto y edificios que construyó, además de 
ornamentos para la Iglesia. (Testamentum regis Adefonsi). 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 2 

(Crismón, Α Ω) Incipit testamentum / eclesie Sancti Saluatoris / fons uite. O lux auctor / luminis, 
alfa et omega / initium et finis, radix / et genus Dauid, stella / splendida et matutina / Christe Ihesu 
qui cum Deo Patre / et Spiritu Sancto et super omnia / Deus benedictus in secula / Adefonsus in 
omnibus et per / omnia uernulus famu / lus immo seruus tuus / ad te loquor quia et de / te loquor 
uerbum Patris / concurro ad te, ocur / re mici. Offero uota / cum lacrimis suspiria / cum lamentis, 
tu red / de gaudia cum redemp / tis innobando gloria / cum angelis. Et quia tu es rex regum (Fol. 
1v B) regens celestia simulque / terrestria, diligens in temporaliter iustitiam / temporaliter uero 
terra / rum populis pro optinen / da iustitia distribuis re / ges leges atque iudicia / cuius dono inter 
diuersarum / gentium regna non mi / nus in terminis Spanie / clara refulsit Gotorum / uictoria. Sed 
quia / te offendit eorum prepo / tens iactantia in era / DCC XL VIIIIª simul / cum rege Roderico 
regni / amisit gloria / merito etenim arabicum / sustinuit gladium / ex qua peste tua dextera / 
Christe famulum tuum / eruisti Pelagium / qui in principis sublima / tus potentia, uicto / rialiter 
dimicans / (Fol. 2r A) hostes perculit et christiano / rum asturumque gentem / uictor sublimando de 
/ fendit, cuius ex filia fi / lius clarior regni apice / Froila extitit decoratus / ab illo etenim in hoc 
loco / qui nuncupatur Ouet / dao fundata nitet ec / lesia tuo nomini sacra / tuoque sacro nomini de / 
dicata. Atsunt et / altaria duodecim apos / tolorum simul et eclesia / Iuliani et Basilisse mar / tyrum 
tuorum cuius uota / Christe ut grate recolas / pie intendas digne / suscipias exoramus. / Omnia uero 
que ibidem / per testamentum con / tulit conscribsit / firmauit ad ueniam / illius nobisque profutu / 
ram ob honorem tuum / (Fol. 2r B) firmum perenni iure / decernimus / super adicientes et nos / 
Domine laudi tue cum / laude laudis uota / offerimus et cum uoto / munera dedicamus / poscentes 
ut tam nos / quam plebem nobis a te / commisam uirtutis tue / dextera protegas et uic / trici manu 
contra ad / uersarios fidei uictores / efficias, clementie / tue dono ita iustifices / ut cuncti qui hic 
operan / tes ad recuperacionem / domus tue obedientes / extiterunt, suorum om / nium abolitione 
excipi ant peccatorum / quatenus et hic exclusa / fame, peste, morbo et gladio, defensi clipeo / 
protectionis tue, felices / (Fol. 2v A) se esse gaudeant et futu / ro in seculo feliciores cum angelis 
celestia regna / possideant. / Offerimus igitur Domine ob gloriam nominis tui / sancto altario tuo in 
prefa / ta eclesia fundato uel / ad reliqua altaria apos / tolorum eius Iuliani et Ba / silisse martyrum 
tuorum / quo solus natus locoque re / natus extiti omnio sci / licet que stilo conscrib / tionis nostre 
hic adicimus / tibi dedicans dedicaui / id est atrium quod in cir / cuitu domus tue muro / septum te 
auxiliante / peregimus, siue omnia / intrinsecus, cum aque / ductu domos uel cunc / ta hedificia que 
ibidem / instruximus / in ornato eclesie uela / (Fol. 2v B) de palleis principalia / quatuordecim / 
oloserica duo, linea / uela ornata tredecim / frontales de altari prin / cipali ex palleis sex / pallas ex 
palleis de super / altari duas super euangeliare ex palleo / tunica linea / frontales de reliquia al / 
taria ex palleis XXV / frontales lineos ornatos / duodecim / tunicas de altaria XIII / ministeria 
argentea / cruce argentea / urcium argenteum / aquamanile argenteum / candelabrum argenteum / 
cum lucernis uitreis XV m / et lucernas argenteas / de alio candelabro VIIII / turabulum argenteum 
/ et alium hereum / (Fol 3r A) capsella argentea pro in / censo, offertarium / pro incenso argenteum 
/ concum ex auricalco / et librum biblioteca / (20 líneas en blanco) (Fol 3r B) (11 líneas en blanco) 
mancipia id est, clericos sacricantores / Nonnellum presbiterum / Petrum diaconem quem / 
adquisiuimus de Pater / no presbitero / Bulgaranem diaconem / quem adquisiuimus de / Corbello 
et Faffilane / Secundinum clericum / Iohannem clericum / Uincentium clericum fi / lium 
Crescentis Teudulfum et Nonitum / (Fol 3 vº A) clericos filios Roderici Enneconem clericum quem 
/ conparauimus de Lauri Baca / (13 líneas en blanco) / Reliquia uero mancipia / id est Galindonem 
cum / uxore sua nomine Deo / uota et filios quatuor / id est Centullum, Garseam / et Iohannem 
quos abui / mus de Christofori et filia / sua nomine Humma quam / conparauimus de Eliate / (Fol. 
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3v B) Enacem filium Salamiri / Crescentem cum uxore / sua Romana et filios / duos quos 
conparaui / mus de Theudesinda / Uuittericum cum filios / quinque quos adquisi / uimus de 
Sisenando uel / de luos iermanos / filios Iohannae tres no / minibus... (1 línea en blanco) / 
Indiulfum cum uxore / sua Reccesuinda et fili / os tres quos adquisiui / mus de Iohanne et Mi/ 
rone... / filium Gogildi / ... filium Teodiscli/... filium Quiri (6 líneas en blanco) / (Fol. 4r B) (10 
líneas en blanco). / Tua sunt Domine omnia et / que de manu accepi / mus tibi conferimus / 
exorans deinde profusis / simam pietatem tuam per / gloriosum sacri sangui / nis tui commercium 
et crucis / tue inuictum et uenerabile / signum ut hec placide / benigneque suscipias, remu / 
neracionis celico dono fo/ beas et fobendo gremio pietatis adtollas. / Tu fortissime Domine qui es / 
Deus absconditus Deus Srahel / (Fol 4v A) Saluator qui iussisti Ia / cob reuertere in terram nati / 
uitatis sue altari cons / tructo tibi munera of / ferre. Et nos pie digna / tus es de multis tribula / 
tionibus eruendo in proprio patrio domo reducere / sit munus hoc tibi accep / tum sicut accepta / 
habuisti munera predic / ti Iacob pueri tui / ut benedicens benedicam / te in omni tempore et / sit 
semper laus tua in ore / meo ad consequendam / misericordiam tuam / cum omni plebe que in / hac 
domo tua ut predic / tum est obedienter ope / rantes adiutores extite / runt, ut tu sis felici / tas 
eorum et nunc et semper / et in secula seculorum amen. / Quicumque tamen ex his / omnibus a 
nobis tibi Domino / (Fol. 4v B) consecrata ueneranda / ut sacra auxerit / iubauerit saluaberit / atque 
tibi Ihesu Saluator / nobiscum fabens fir / mans firmauerit fir / matus clementie tue / dono quo 
heres celitus / cum electis tuis uide / atque bona sunt in / Iherusalem. / Si quis autem ex his con / 
latis quicquam abs / tulerit, fraudauerit / uel qualibet fraudis oc / casione alienare pre / sumserit, 
sciat se et / hic esse priuatum Christi / conmunione et futu / ro iudicio nobiscum pro / id suas 
asserere actio / nes. Si uero aliquis ex / ipsa familia qua ibidem / concedimus per fuga aut / 
superuia ab obsequio eiusdem eclesie se sub / (Fol. 5r A) traxerit iudicio Domini conprehensus ad 
pro / prium famulatum / reuertatur inuitus stante et permanente / huius scribture nostre textum / in 
omni robore et perpe / tua firmitate / qua subter manu nostra / roborauimus et testibus / pro 
firmitate sacerdo / tibus Dei uel ceteris robo / randam tradidimus. / Facta scribtura testa / menti uel 
confirmatio / nis die XVI kalendas decembris / era D CCC L. / Adefonsus hoc testamentum / a me 
factum confirmans (signo) / (Fol. 5r B) Sub Christi nomine Adaulfus episcopus (signo). / Sub 
Christi nomine Cintila episcopus (signo). / Sub Christi nomine Kindulfus aepiscopus pro teste 
(signo). / Ego Ermuigius indignus episcopus ubi presens fui (signo). / Reccaredus Calagurritane 
sedis episcopus (signo). / In Christi nomine Nunila abba testis (signo) / In Christi nomine Antonius 
abba (signo). / In Christi nomine Petrus abba (signo). / Cesaus monachus testis (signo). / 
Damundus arcidiaconus (signo). / Stephanus abba testis (signo). / Argericus abba (signo). / (Fol. 
5v A) Ueremudus ic testis (signo). / Ioannes ic testis (signo). / Hermegildus ic testis (signo). / 
Uigila ic testis (signo). / Corbellus ic testis (signo). / Felix ic testis (signo). / Reuelio testis (signo). 
/ Busianus ic testis (signo). / Uigila testis (signo) feci. / Fruiulfus (signo). / Crisconius hic testis 
(signo). / Goimirus ic testis (signo). / Somna testis (signo) / Alamirus pro teste (signo). / Egicka 
testis (signo). / (Fol. 5v B) Hodoinus testis (signo). / Gondemarus ic testis (signo). / Ermoricus ic 
testis (signo) / Addaulfus testis (signo). / Fateredus hic testis sub (signo). / Miro testis (signo). / 
Teudemirus testis sub (signo). Hebregulfus testis (signo). / Suentaricus testis (signo). / Ickila ic 
testis (signo) / Gudiscalcus ic testis (signo). / Aerulfus pro teste (signo). / Chintila testis (signo). / 
Froia testis (signo). / (Fol. 6r A) Gundesindus testis (signo). / Placentius testis (signo). / Britto 
testis (signo). / Theoda testis (signo). / Iustus ic notuit (signo). / (Fol. 6r A) Leodericus testis 
(signo). Godesteus testis (signo). Seuerus testis (signo). Atta testis (signo). Emilianus testis 
(signo). Serenus (signo). Magitus testis (signo). 
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812, noviembre, 16. 

Alfonso II da a la Iglesia de Oviedo el atrio, acueducto y edificios que construyó (Testamentum 
regis Adefonsi cognomine Casti). 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 3 

TESTAMENTUM REGIS ADEFONSI COGNOMINE CASTI 
(Crismón) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis per infinita seculorum secula regnantis. Ego rex 
Adefonsus indigne cognominatus Castus, nepos Adefonsi Magni et Froilani regis filius, tibi et 
ecclesie tue Ouetensi Domino et Saluatori meo Ihesu Christo qui regis celestia simul et terrestria 
cum Patre et Spiritu Sancto, cupiens ecclesiam tuam meis facultatibus dotari, considerans et 
credens pro paruis que tibi possum largiri michi a te Deo meo magna et ineffabilia perpetuitatis 
gaudia inpendi hereditates et familias utriusque sexus ex ordinis benigne et humiliter in dote offero 
confirmans et corroborans cetera que tibi et ecclesie ute Ouetensi superius concessi poscens ut tam 
me quam successores meos reges ac plebem nobis a te commisam uirtutis tue dextera protegas et 
uictrici manu tua contra aduersarios fidei uictores efficias. Clementie tue dono postmodum ita 
iustifices ut cuncti qui hic operantes ad recuperacionem domus tue obedientes extiterint suorum 
omnium ablationem percipiant peccatorum quatenus ex hic exclusa fame, peste, morbo et gladio 
defensi clipeo protectionis tue felices se esse gaudeant et futuro in seculo feliciores cum angelis 
celestia regna possideant. Concedo etiam et confirmo / (Fol. 6v B) omnia que tibi et ecclesia tue 
Ouetensi pater meus per testamentum contulit, conscripsit atque firmauit, ut illi et antecessoribus 
eius prosit ad ueniam, michi uero et successoribus meis ad delictorum indulgentiam. Offero igitur 
Domino ob gloriam nominis tui sancto altario tuo in prefata ecclesia fundato atrium quos est in 
circuitu domus tue omnemque Oueti urbem quam muro circundatam te auxiliante peregimus siue 
omnia cum aqueductu intrinsecus, domos uel cuncta edificia que ibidem intruximus. Ad 
decorandam autem ipsius aule tue faciem offero ornamenta aurea, argentea et erea et sancte 
scripture diuersa uolumina. Dono etiam frontales pallas azitaras auro textas greciscas baçris et 
sirici lineique ornamenti diuersa genera. Foris autem murum ciuitatis concedo exitus per 
circuitum, sernas multas et magnas, terras cultas uel incultas, fontes, montes, aztoreras, prata, 
pascua, aquas aquarum cum eductibus earum et sexigas molinarias, piscarias in omnibus 
fluminibus que per omnes Asutrias intrant in mare. Quicumque igitur ex progenie mea aut 
extranea, rex, archiepiscopus episcopus, comes, uicecomes, maiorinus, saio seu aliquis 
ecclesiastici uel secularis ordinis hec a nobis tibi Domino donata et concessa adcreuerit, iuuauerit, 
saluauerit atque tibi Ihesu Saluator nobiscum fauens ad stipendium episcoporum clericorum seu 
omnium in predicta ecclesia tua tibi seruientium firmans firmauerit firmatus clamentie / (Fol. 7r A) 
tue dono eo heres celitus cum electis tuis uideat que bona sunt in Iherusalem celesti. Si quis autem 
ex his collatis quicquam abstulerit fraudauerit uel qualibet fraudis occasione alienare presumpserit, 
hic a Christi communione priuatus fiat suoque honore ecclesiastico siue seculari careat anathemati 
perpetuo subiaceat, que bona sunt in Iherusalem cum electis Dei non uideat, cum Datan et Abiron 
et Iuda proditore Domini penas perhenniter senciat et quod abstulerit temporaliter cultoribus 
eiusdem ecclesie duplatum reddat et ad ultimum in futuro iuditio mecum pro perpetrata iniquitate 
ante faciem Christi suas sciat asserturum actiones. Ad hec si aliquis ex ipsa familia quam ibidem 
concedimus fugiendo aut superbiendo ab obsequio eiusdem ecclesie se subtraxerit, iuditio Domini 
comprehensus ad proprium famulatum reuertatur inuitus. Stet igitur et permaneat huius scripture 
nostre textum in omni robore et perpetua firmitate firmatum quod equidem manu nostra 
roborauimus et testibus sacerdotibus Dei uel ceteris roborandum pro firmitate tradidimus. Facta 
scriptura testamenti uel confirmationis die XVI kalendarum decembris, era D CCC Lª. / (Fol. 7r B) 
Ego Adefonsus hoc testamentum a me factum confirmo (signo). Sub Christi nomine Adulfus 
Ouetensis episcopus confirmat (signo). Sub Christi nomine Cintila episcopus confirmat (signo). 
Sub Christi nomine Gundulfus episcopus confirmat (signo). Sub Christi nomine Ermoigius 
episcopus confirmat (signo). Sub Christi nomine Reccaredus Calagurritane sedis episcopus 
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confirmat (signo). In Christi nomine Nunila abba testis (signo). In Christi nomine Antonius abba 
testis (signo). In Christi nomine Petrus abba testis (signo). Stephanus abba testis (signo). 
Ueremudus hic testis (signo). Iohannes hic testis (signo). Hermegildus hic testis (signo). Iustus 
notuit (signo). 
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821, junio, 15. 

Concilio de Oviedo y constitución de su Iglesia como metropolitana. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 4 

ANTIQUUM PRIUILEGIUM ARCHIPRESULATUS OUETENSIS ECCLESIE 
Summi dispositoris prouidentia permanente plerisque Hispaniensium a gentilibus subuersis 
urbibus mole peccaminum exigente gloriosissimi regis Adephonsi Casti et Adulphi Ouetensis 
episcopi sollerti consideratione necnon piisimi Francorum principis Caroli consilio quem equidem 
missa legatione super hoc conuenimus negotio nos hic subscripti pontifices: Teodemirus 
Colimbriensis, Argimundus Bragarensis, Didacus Tudensis, Theodesindus Iriensis, Uuimaredus 
Lucensis, Gomellus Astoricensis, Uincentius Legionensis, / (Fol. 3v B) Habundantius Palentinus et 
Iohannes Occensis, rege presente et uniuersali Hispaniensium concilio nobis fauente, Ouetensem 
urbem metropolitanam eligimus sedem. Infestatione namque et incursione gentili extra Asturiarum 
montem nonnullis presulum a suis penitus sedibus pulsis, nos uero in nostris nimium inquietati, ad 
ipsam domun Domini et Saluatoris nostri de hostium faucibus confugimus erepti ubi ipsius 
protectione muniti ad eius laudem qui nobis presideat constituimus archipresulem. Quo presenti 
concilio premisso triduano ieiunio, decernimus unumquemque nostrorum pastorali cura secundum 
Canonum instituta regere populum sibi conmissum. Ad hec sanctimus ut consilio regis et 
obtimatum regni et ecclesie plebis eligamus archidiaconos boni nominis uiros qui per monasteria 
et parochitanas ecclesias eundo bis in anno concilia celebrent et lolium exstirpando gregi Domini 
predicationis semina ministrent ipsaque monasteria siue ecclesias ita disponant quatenus nobis 
fideliter rationem reddant. Si uero quispiam eorum negotium sibi conmissum indigne et 
fraudulenter tractauerit si forte ecclesie seruus extiterit a dignitatis honore publice remoto 
septuaginta ei flagella inferamus et intrio seruitioque infimo redigamus et ad gradum pristinum 
nullo in tempore reuocemus. / (Fol. 4r A) Si autem ingenuus fuerit nos episcopi cum comitibus et 
plebe ecclesie coniuncti ut superius ab honore sublato septuaginta flagella ingeramus et iuxta 
sententiam canonicam et librum Gothorum quicquid de facultatibus ecclesie illicite distraxerat pro 
quantitate culpe persoluat communique consilio alius loco eius succedat. Quod si quis 
episcoporum ueritatis contemptor iniuste obiecerit crimen archidiacono quod ratione nequeat 
probari tantum de suis facultatibus false accusato impendat quantum si ipse archidiaconus foret 
conuictus persoluere debuerat. Insuper communi decreto concilii pro foribus ecclesie quadraginta 
dies pro commisso facinore peniteat. Preterea monasteria que de Sancti Saluatoris archiepiscopali 
datione et regali concessione nobis singulis conferuntur singula fidelibus dispositis prouisoribus 
edificare curemus ne aliquam uictus inopiam toleremus dum ad celebranda concilia Ouetum 
uenerimus que quidem sedes metropolitana ex Lucensi sede archiepiscopali est translata. Lucensis 
namque sedis prius metropolitana Bracare fuit deinde sudita; Bracara uero a gentibus destructa, 
Lucensis sedes in concilio sancto Ouetensi archiepiscopio est subdita. Omnes igitur episcopi 
ordinati seu in subscriptis sedibus ordinandi, id est in Bragara, in Tude, in Dumio / (Fol. 4r B) in 
Iria, in Conimbria, in Aquas calidas, in Ueseo, in Lamego, in Celenes, in Portugale, in Boenes, in 
Auriense, in Britonia, in Astorica, in ambas Legiones que sunt una sedes, in Palentia, in Auca, in 
Saxomone, in Segouia, in Oxoma, in Abela, in Salamantica, subditi sunt ecclesie Ouetensi 
Saluatoris nostri Ihesu Christi qui pacificauit omnia ex Patre genitus ante secula qui ipsum locum, 
muro firmissimo moncium uidelicet munimine uallauit et ante secula ad fidelium saluationem 
presciuit quos per seruum suum Pelagium liberauit. Rogandus est itaque ipse Dominus noster 
Ihesus Christus ut omnes istas sedes supradictas tam populatas quam etiam a gentibus dirutas pia 
miseratione restituat eisque tales episcopos conferat qui ei placeant sedemque Ouetensem 
metropolitanam et presidium habeant. Si uero antiquas sedes que in Canonibus resonant uel alias 
quas modo nominauimus, id est Legionem, Saxomonem, Celenes uel alias quas nec Hispani nec 
Gothi restaurare potuerunt scire uolueritis Idatium librum legite et per ipsas ciuitates annotatas 
inuenietis sedes. Nunc igitur quicumque in prefatis sedibus inuenti fuerint episcopi ad concilium 
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uocentur eisque sicuti et nobis in Asturiis mansiones singule dentur quibus quisque sua necessaria 
teneat ne dum ad concilium tempore statuto uenerit uictus supplementum ei deficiat. Asturiarum / 
(Fol. 4v A) enim patria tanto terrarum spatio est distenta ut non solum uiginti episcopis in ea 
singule mansiones possint attribui uerum etiam sicut predictus rex magnus Karolus per 
Theodulfum episcopum nobis significauit, triginta presulibus ad uite subsidia ualeant, impendi 
singula loca. Uos ergo uenerandi pontifices in solitudine redactas restaurate sedes et per eas 
ordinate antistites quia qui domum Dei edificat semetipsum edificat, unde et Danihel loquitur 
dicens: Qui ad iustitiam erudiunt multos fulgebunt quasi stelle in perpetuas eternitates. Et Dominus 
in euangelio ait: Gratis accepistis, gratis date. Ne igitur cuiquam uideatur dissonum et quasi rationi 
contrarium Lucense seu Bracarense archiepiscopium Oueto fuisse translatum, legimus Gothos 
dignitateni Cartaginis Toleto transtulisse eique sedes uiginti subdidisse. Iuditio autem diuino 
propter peccata retroacta cecidit Toletus et elegit Asturias Deus. Toletus quippe in ambitu habet 
quinque uel sex milia passuum cuius ciuitatis ambitus humano artificio actus fuit destructus, quia 
ualuit dissipari a gentibus. In Asturiarum uero circuitu posuit montes firmissimos Deus et 
Dominus est custos in circuitu populi sui ex hoc nunc et usque in seculum. Infra quorum montium 
ambitum qui quidem uix uigintii dierum spatio ualet circui, possunt uiginti episcopi mansiones 
singulas / (Fol. 4v B) obtinere suisque sedibus extra honeste prouidere. Romana namque ab 
hominibus edificata simili modo plures habet episcopos qui foris presunt et prouident decenter suis 
sedibus que eis necessaria ministrant in ciuitate morantibus et Romano Pontifici famulantibus 
cuius Romani Pontificis Iohannis iussu et consilio congregati sumus Oueto. Quo sane loco ut 
premisimus montium munimine manu Domini firmato si in domo Domini Saluatoris nostri eiusque 
gloriose Genitricis Marie uirginis necnon et duodecim, apostolorum, quos ipse Dominus misit 
euangelium predicare et ecclesiam suam toto orbe terrarum congregare uera humilitate et fideli 
deuotione conueneritis quemadmodum super ipsos apostolos in sancta ciuitate Iherusalem propter 
metum iudeorum in unum congregatos Spiritus Sanctus in igne descendit eosque linguis uariis 
magnalia Dei loqui edocuit ita proculdubio idem Spiritus Sanctus super uos ueniet qui uos doceat 
et ignera suum cordibus uestris infundat et gentes que uos infestant reprimat uosque ad celorum 
regna perducat. Si quis autem nostrum. se ab huius concilii unitate subtraxerit a uera et integra 
societate sanctorum segregatus parique anathemate cum Iuda Domini proditore percusus, cum 
Diabolo et angelis eius in perpetuum sit damnatus. Adhuc etiam ut omnes inuidos et refragatores 
Oueto metropolitane translationis leuiter conuincamus alia exempla inducimus. Ulli quidem est 
dubium olim Babiloniam / (Fol. 5r A) mundi urbium tenuisse principatum. Destructa uero a 
Domino Babilonia mundi principatum obtinuit Roma quam beatus Petrus accepit in sorte sua. Sic 
et Hierosolima que antea Rome et Babilonie fuit subdita omnium prouintiarum facta est domna in 
qua Dominus noster Ihesus Christus pro nostra omniumque redemptione pati et in eiusdem 
confinio Bethleem est dignatus nasci. Postquam autem idem Redemptor noster uictor celos 
ascendit culpa infidelitatis est derelicta uelut tugurium in uinea et creuit fides Christi per uniuersa 
mundi climata. Simili etiam modo Toletus totius Hispanie antea caput extitit nunc uero Dei iuditio 
cecidit cuius locum Ouetum surrexit. Modo ergo uos episcopi uel reliqui sacerdotes Ouetensem 
sedem quam Dominus elegit metropolitanam colite ac pro posse uestro fideliter erigite et sicut 
superius diximus locis que uobis ab ipsa sede per Asturias attribuuntur rei uestre rectos 
procuratores ponite et diffinito tempore ad concilium Ouetum recurrite ea uidelicet ratione 
manente ut per ipsas sedes que foris sunt communi consilio laboremus et in hac ciuitate uidelicet 
Asturiis quam Dominus fortissimam fundauit substantiam nostram reponamus et contra hostes 
sancte fidei concordi mente dimicemus. Nam Dominus et Saluator noster ad fidelium refugium et 
sue ecclesie firmamentum eam firmissimam erexit in qua si omnes caritatis uinculo iuncti fuerimus 
ipso auxiliante aduersariis nostris resistere campos etiam / (Fol. 5r B) defendere ex quibus intus 
uictum poterimus habere. Scriptum quippe est: Ciuium concordia in hostes est uictoria. 
Uerumtamen nisi prius fuerit dissensio in Dei filiis non reuelabitur filius perditionis quia si in 
Asturiis non fuisset dissensio et duorum principum electio aut in episcopis et ceteris seruis Dei 
sancte caritatis fuisset dilectio profecto gladius furoris non immineret Oueto qui circa adiacentem 
ecclesiam beati Petri plerosque ex utraque parte diuino iuditio interfecit. Surrexerunt namque 
alienigene et plerique falsi christiani cum duce Mahamut ministro Diaboli et filio perditionis tunc 
temporis principante Asturiensibus christianis Mauregato. inuasore regni Adefonsi Casti 
inuaserunt fines Asturiarum quibus rex catholicus occurrens cum multitudine christianorum loco